
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 376,920570,015 51.2193,095

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 26,902 8.246,892

기본적 교육활동 91,786 23.3132,814

선택적 교육활동 12,904 9.554,057

인적자원 운용 540 2.916,353

학교 일반운영 -7,808 31.3178,279

학생복지/교육격차 해소 68,771 24.8141,620

합계 193,095 570,015

기타수입 전년도이월금 4,610 1.26,610

이전수입 기타이전수입 0 0.31,767

이전수입 지방교육행정기관이전수입 144,240 80.8460,562

이전수입 지방자치단체이전수입 42,164 7.442,164

자체수입 학부모부담수입 2,081 10.157,737

자체수입 행정활동수입 0 0.21,175

합계 193,095 570,015
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

하자경
예술 교과활동 8,640 0 8,640 8,640 0 8,640

독서활동운영 10,000 10,000 0 0 0 0

하혜원
교직원역량강화 2,340 1,800 540 540 0 540

교무학사운영 1,700 1,700 0 0 0 0

기초학력

부
간우연

교과활동지원 57,470 7,770 49,700 49,500 0 49,500

체육 교과활동 2,996 1,000 1,996 1,996 0 1,996

자율활동 10,550 1,200 9,350 9,350 0 9,350

현장체험학습활

동
12,350 12,350 0 12,350 12,350 0

돌봄교실운영 10,800 500 10,300 10,300 0 10,300

방송실운영 300 300 0 0 0 0

방과후활

동부
이영경

방과후학교운영 28,904 27,600 1,304 28,304 27,600 704

학부모협력 3,020 2,020 1,000 0 0 0

보건체육부 손은정
학생및교직원보

건안전관리
8,858 7,316 1,542 1,542 0 1,542
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

보건체육부 손은정
학교환경위생관

리
12,270 4,000 8,270 7,670 0 7,670

연구기획

부
남원호

연구학교운영 28,902 8,700 20,202 20,202 0 20,202

학교폭력예방 6,700 0 6,700 6,700 0 6,700

영어과학

부
박진혜

과학 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 9,290 9,290 0 0 0 0

유아교육

부
전유정

유치원 교과활동 13,328 12,728 600 1,000 400 600

유치원방과후과

정운영
4,353 3,053 1,300 3,353 3,053 300

병설유치원기본

운영
4,600 7,600 -3,000 0 0 0

특수교육부 이지연
특수교육교과활

동
25,580 4,080 21,500 21,500 0 21,500

행정실
이미경

학교급식운영 120,492 61,533 58,959 105,079 55,620 49,459

세입사업관리 0 0 0 276,534 274,924 1,610

정숙영
학교시설장비유

지
141,619 143,817 -2,198 2,482 0 2,482
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

정숙영 부서기본운영 26,840 31,450 -4,610 0 0 0

최미정

교직원복지 3,453 3,453 0 2,973 2,973 0

기타수당 10,560 10,560 0 0 0 0

행정지원인력운

용
2,200 1,200 1,000 0 0 0

소계 570,015 376,920 193,095 570,015 376,920 193,095

합계 570,015 376,920 193,095 570,015 376,920 193,095
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,493 318,089 186,404

1.지방자치단체이전수입 42,164 0 42,164

1.비법정이전수입 26,174 0 26,174

1.기초지방자치단체전입금 26,174 0 26,174

1.급식비보조금(기초) 26,174 0 26,174
(성립전_1추)(시)급식비보조금(식품비) : 

22,919,000원*1회=
22,919,000

(성립전_1추)(시)급식비보조금(운영비) : 

3,255,000원*1회=
3,255,000

2.교육경비보조금 15,990 0 15,990

1.기초지방자치단체전입금 15,990 0 15,990

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,990 0 15,990 (성립전_1추)(시)시흥의사계 : 810,000원*1회= 810,000

(성립전_1추)(시)쌀의여행 : 930,000원*1회= 930,000

(성립전_1추)(시)창의융합형소프트웨어 : 

610,000원*1회=
610,000

(성립전_1추)(시)예술체육융합프로젝트 : 

6,640,000원*1회=
6,640,000

(성립전_1추)(시)학교안체험교실 : 7,000,000

원*1회=
7,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 460,562 316,322 144,240

1.교육비특별회계전입금수입 460,562 316,322 144,240

1.교육비특별회계전입금 460,562 316,322 144,240

1.학교운영비전입금 268,749 271,749 -3,000 유치원기본운영비  : -3,000,000원 * 1교 = -3,000,000

2.목적사업비전입금 191,813 44,573 147,240 학교급식경비(운영비) : -446,000원 * 1교 = -446,000

학교급식경비(식품비) : 71,000원 * 1교 = 71,000

유치원급식비 : 1,629,000원 * 1교 = 1,629,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

10,120,000원 * 1교 =
10,120,000

(성립전_1추)혁신학교재지정운영비 : 

13,202,000원 * 1교 =
13,202,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19돌봄운영비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학생보호인력(안전지키미) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(목)학교예술교육활성화사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)교육시설안전개선 : 

2,482,000원 * 1교 =
2,482,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)(목)2022초등안심알리미서비스 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)(목)급식차량경비 : 9,830,000원 

* 1교 =
9,830,000

(성립전_1추)(목)학교방역인력지원비 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)(목)시흥초등생존수영운영비 : 

896,000원 * 1교 =
896,000

(성립전_1추)(목)초등교장교감자율장학협의회

비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)(목)시흥혁신교육지구시즌2공모사

업비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)(목)경기두드림학교운영비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)(목)학생맞춤형교육선도학교운영

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)(목)교과보충집중프로그램운영비

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)(목)사회성회복을위한학생활동지

원 : 13,800,000원 * 1교 =
13,800,000

(성립전_1추)(목)방과후자유수강권지원비 : 

704,000원 * 1교 =
704,000

(성립전_1추)(목)소규모학교스포츠클럽 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)(목)다가치평화학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)신속항원검사키트비 : 

1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

3.기타이전수입 1,767 1,767 0

1.학교회계간이전수입 1,767 1,767 0

1.다른학교회계전입금 1,767 1,767 0

1.다른학교회계전입금 1,767 1,767 0

2.자체수입 58,912 56,831 2,081

1.학부모부담수입 57,737 55,656 2,081

1.수익자부담수입 57,737 55,656 2,081

1.급식비 14,334 12,253 2,081

1.급식비 14,334 12,253 2,081 교직원급식비 : 2,081,000원*1회= 2,081,000

2.방과후학교활동비 29,280 29,280 0

1.방과후학교활동비 29,280 29,280 0

3.현장체험학습비 12,750 12,750 0
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 12,750 12,750 0

4.기타수익자부담수입 1,373 1,373 0

1.기타수익자부담수입 1,373 1,373 0

2.행정활동수입 1,175 1,175 0

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료 150 150 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,610 2,000 4,610

1.전년도이월금 6,610 2,000 4,610

1.순세계잉여금 6,610 2,000 4,610

1.순세계잉여금 6,610 2,000 4,610

1.순세계잉여금 6,610 2,000 4,610 순세계잉여금 : 4,609,270원*1회= 4,610,000

세입합계 570,015 376,920 193,095
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,353 15,813 540

1.기타 교직원보수 10,560 10,560 0

1.기타수당 10,560 10,560 0

1.[초]교원연구비 9,900 9,900 0

1.기타수당 9,900 9,900 0

2.[유](유치원)교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,793 5,253 540

1.교직원역량강화 2,340 1,800 540

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]기타역량강화지원 1,040 500 540

1.교직원복지비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)(목)초등교장교감자율장학협

의회비 : 540,000원*1회=
540,000

2.교직원복지 3,453 3,453 0

1.[초]기타교직원복지지원 3,453 3,453 0

1.무기계약직원인건비 2,973 2,973 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,620 72,849 68,771

1.급식 관리 120,492 61,533 58,959

1.학교급식운영 120,492 61,533 58,959

1.[초]대체근로자인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.[초]단시간근로자인건비 21,320 1,700 19,620

1.무기계약직원인건비 17,305 1,700 15,605 배식보조원 월급여 : 7,100,000원*1회= 7,100,000

(성립전_1추)(목)배식보조원기본급 : 

700,500원*10개월=
7,005,000

(자체)배식보조원연차수당및퇴직금 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

배식보조원초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000
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2.기간제직원인건비 2,214 0 2,214
(성립전_1추)(목)배식보조원연차수당,퇴직

금 : 2,160,000원*1명=
2,160,000

(성립전_1추)(목)배식보조원연차수당퇴직

금인상분 : 54,000원*1명=
54,000

3.기간제직원법정부담금 901 0 901
(성립전_1추)(목)배식보조원4대보험기관납

부금 : 901,000원*1회=
901,000

4.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(자체)배식보조원4대보험기관납부금 : 

900,000원*1회=
900,000

3.[초]급식운영비 94,403 56,693 37,710

1.일반수용비 14,870 5,040 9,830
(성립전_1추)(목)급식차량경비 : 

9,830,000원*1회=
9,830,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 77,133 49,253 27,880
(목적)초등학교급식비전출 : -375,000원*1

회=
-375,000

(수익)교직원급식비전출 : 2,081,000원*1

회=
2,081,000

(성립전_1추)(시)급식경비 식품비 : 

22,919,000원*1회=
22,919,000

(성립전_1추)(시)급식경비 운영비 : 

3,255,000원*1회=
3,255,000

4.[유]유치원급식운영 4,529 2,900 1,629

1.전출금 4,529 2,900 1,629
(목적)유치원급식비전출금 : 1,629,000원

*1회=
1,629,000

2.보건관리 21,128 11,316 9,812

1.학생및교직원보건안전관리 8,858 7,316 1,542

1.[초]학교안전공제회비 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

2.[초]학생건강검사 1,248 1,248 0

1.학생복지비 1,248 1,248 0

3.[초]보건실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 110 110 0

3.학생복지비 840 840 0

4.[초]교직원건강검사비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]감염병예방활동 1,542 0 1,542

1.일반수용비 1,542 0 1,542
(성립전_1추)신속항원검사키트비 : 

1,542,000원*1회=
1,542,000

6.[유]방역관리 4,100 4,100 0
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1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.학교환경위생관리 12,270 4,000 8,270

1.[초]먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]방역관리 1,070 0 1,070

1.기간제직원인건비 470 0 470
(성립전_1추)(목)방역인력지원비 : 

470,000원*1회=
470,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600 방역인력4대보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초](목)공기정화장치임대및유지관리7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목)공기정화장치임대및유지

 : 7,200,000원*1교=
7,200,000

3.기본적 교육활동 132,814 41,028 91,786

1.교과 활동 109,914 27,478 82,436

1.교과활동지원 57,470 7,770 49,700

1.[초]학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결(대강)수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기타교과활동지원 4,300 4,100 200

1.일반수용비 800 1,600 -800 목공실분진청소실시 : -400,000원*2회= -800,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000 외부강사고용보험료 : 500,000원*1회= 500,000

외부강사산재보험료 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초](목)교과보충집중프로그램 15,000 0 15,000

1.운영수당 14,880 0 14,880
(성립전_1추)기초학력지원강사수당 : 

40,000원*31시간*12명=
14,880,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)기초학력지원운영비 : 

120,000원*1회=
120,000

6.[초](목)다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)평화놀이강사비 : 100,000원

*7회=
700,000
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2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학습자료구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

7.[초](목)사회성회복학생활동지원 13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)사회성회복학생활동운영비 : 

600,000원*6학년=
3,600,000

(성립전_1추)영화, 뮤지컬 체험활동비 : 

90,000원*100명=
9,000,000

(성립전_1추)학급단위 예술활동비 : 

100,000원*6개학년=
600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)사회성회복을위한협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000

8.[초](목)학생맞춤형교육선도학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 14,784 0 14,784
(성립전_1추)기초학력지원협력강사 : 

22,000원*28주*12시간*2명=
14,784,000

2.교육운영비 216 0 216
(성립전_1추)기초학력지원운영물품구입 : 

9,000원*12명*2회=
216,000

9.[초](목)두드림학교 4,700 0 4,700

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)두드림학교강사수당 : 40,000

원*20시간*2명=
1,600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*7

회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)두드림학교협의회 : 50,000원

*4회=
200,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,996 1,000 1,996

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)소규모학교스포츠클럽교

구구입 : 1,100,000원*1회=
1,100,000

3.[초](목)생존수영운영비 896 0 896

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)생존수영강습료 : 400,000원

*2개학년=
800,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_1추)생존수영보험료 : 72,000원*1

회=
72,000

(성립전_1추)생존수영자료구입비 : 24,000

원*1회=
24,000

4.예술 교과활동 8,640 0 8,640

1.[초]예술교육활성화사업 2,000 0 2,000
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)예술활성화 강사비 : 

45,000원*1명*40차시=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)예술활성화 재료구입 : 

100,000원*2회=
200,000

2.[초](시)예술체육융합프로젝트 6,640 0 6,640

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트강사비

 : 45,000원*140차시=
6,300,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트재료비

 : 170,000원*2회=
340,000

5.특수교육교과활동 25,580 4,080 21,500

1.[초]특수교육교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 680 680 0

2.[초]특수학급운영지원 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)(목)특수교육지도사월급여 : 

1,868,000원*10월=
18,680,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)(목)특수교육지도사건강보험

 : 85,000원*10회=
850,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사국민연금

 : 95,000원*10회=
950,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사고용보험

 : 52,000원*10회=
520,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사산재보험

 : 50,000원*10회=
500,000

6.유치원 교과활동 13,328 12,728 600

1.[유]유치원 교과운영 11,878 11,278 600

1.일반수용비 4,943 4,943 0

2.교육운영비 5,525 4,925 600
(성립전_1추)3월교육과정운영비(유아학비)

 : 600,000원*1회=
600,000

3.학생복지비 210 210 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]현장체험학습운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.정보교과활동 300 300 0
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1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 22,900 13,550 9,350

1.자율활동 10,550 1,200 9,350

1.[초]학생자치회활동운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]기타자율활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초](시)학교안체험교실 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)물품수리및소모품구입 : 

212,500원*2회=
425,000

(성립전_1추)청소등운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)체험교실강사비 : 45,000원*1

명*35차시=
1,575,000

3.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)재료구입 : 100,000원*6학년= 600,000

4.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)목공실비품구입 : 340,000원

*10회=
3,400,000

4.[초](시)학년별마을교육과정교육경비2,350 0 2,350

1.운영수당 2,030 0 2,030
(성립전_1추)시흥의사계 강사비 : 630,000

원*1회=
630,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어강사비

 : 560,000원*1회=
560,000

(성립전_1추)쌀의여행 강사비 : 840,000원

*1회=
840,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)시흥의사계 재료비 : 180,000

원*1회=
180,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어재료비

 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)쌀의여행 재료비 : 90,000원

*1회=
90,000

2.현장체험학습활동 12,350 12,350 0

1.[초]현장체험학습 12,350 12,350 0

1.교육운영비 12,350 12,350 0

4.선택적 교육활동 54,057 41,153 12,904

1.방과후학교 운영 44,057 31,153 12,904

1.방과후학교운영 28,904 27,600 1,304

1.[초]방과후학교강사수당 28,200 27,600 600
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 27,600 27,600 0

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(자체)방과후강사4대보험료 : 600,000원*1

회=
600,000

2.[초](목)방과후자유수강권 704 0 704

1.학생복지비 704 0 704
(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

704,000원*1회=
704,000

2.돌봄교실운영 10,800 500 10,300

1.[초]돌봄교실운영 10,800 500 10,300

1.무기계약직원인건비 500 500 0 (자체)대체인력4대보험 : -300,000원*1회= -300,000

(자체)초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_1추)임시인력수당(교원) : 10,400

원*4시간*5일=
208,000

(성립전_1추)초단기간대체인력 : 11,000원

*8시간*4일=
352,000

3.일반수용비 0 0 0 비품구입비 : -692,000원*1회= -692,000

(성립전_1추)비품구입비 : 346,000원*2회= 692,000

4.교육운영비 9,048 0 9,048
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 30,000원

*240회=
7,200,000

(성립전_1추)교재교구비 : 187,000원*4회= 748,000

(성립전_1추)기타운영물품구입비 : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)(목)코로나19 운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

5.비품구입비 692 0 692 비품구입비 : 692,000원*1회= 692,000

3.유치원방과후과정운영 4,353 3,053 1,300

1.[유]유치원 방과후과정 운영 3,153 1,853 1,300

1.무기계약직원인건비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)유아학비지원 방과후과정

비 : 300,000원*1회=
300,000

(자체)유치원방과후대체인건비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,853 1,853 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 46,892 19,990 26,902

1.교무업무 운영 1,700 1,700 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.[초]입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.생활지도운영 6,700 0 6,700

1.학교폭력예방 6,700 0 6,700

1.[초]안전한학교환경구축 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)(목)초등안심알리미서비스 : 

700,000원*1회=
700,000

2.[초]학교폭력예방지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)학생보호인력봉사료 : 

400,000원*10월=
4,000,000

(성립전_1추)(목)학생보호인력운영물품구

입 : 500,000원*4회=
2,000,000

3.연구학교 운영 28,902 8,700 20,202

1.연구학교운영 28,902 8,700 20,202

1.[초]시도교육청지정 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.[초]혁신학교운영 13,202 0 13,202

1.일반수용비 802 0 802
(목)전문적학습공동체물품구입 : 401,000

원*2회=
802,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)(목)1~3학년평화놀이강사비 :

 200,000원*11회=
2,200,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체강사비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(목)5학년강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

(목)6학년강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 8,200 0 8,200
(목)1학년 교육활동비 : -2,700,000원*1회

=
-2,700,000

(성립전_1추)(목)1학년 교육활동비 : 

900,000원*4개학년=
3,600,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)5학년교육활동비 : 

1,000,000원*2개학년=
2,000,000

(목)5학년교육활동비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(성립전_1추)(목)교과전담 교육활동비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목)6학년자기주적활동비 : 

500,000원*1개학년=
500,000

(성립전_1추)(목)학생자치활동(축제)운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)환경생태(텃밭)운영비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(목)6학년교육활동비 : 700,000원*1회= 700,000

(목)2학년교육활동비 : 900,000원*1회= 900,000

(목)3학년교육활동비 : 900,000원*1회= 900,000

(목)4학년교육활동비 : 900,000원*1회= 900,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)전문적학습공동체협의회

 : 200,000원*2회=
400,000

(목)전문적학습공동체협의회비 : -802,000

원*1회=
-802,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체협의회

비 : 401,000원*2회=
802,000

3.[초](목)혁신교육지구시즌2 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)인문학클래스 연수강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)체인지메이커연수강사비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)인문학클래스교재및물품구입

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)체인지메이커활동재료비 : 

300,000원*6개학년=
1,800,000

(성립전_1추)체인지메이커자료개발비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)학생자치활성화학생활동비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)인문학클래스연수협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)체인지메이커자료개발협의회

비 : 100,000원*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 9,590 9,590 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.[초]정보화업무지원 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,220 2,220 0

6.학교 일반운영 178,279 186,087 -7,808

1.학교기관 운영 33,640 40,250 -6,610

1.부서기본운영 26,840 31,450 -4,610

1.[초]교장실운영 9,300 9,300 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 15,850 19,850 -4,000

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,100 11,100 -4,000 교직원여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 1,690 2,300 -610

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 690 1,300 -610 교무실사무용비품구입 : -610,000원*1회= -610,000

2.병설유치원기본운영 4,600 7,600 -3,000

1.[유]유치원공공요금제세공과금 2,000 2,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원운영비 2,600 5,600 -3,000
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1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 4,500 -3,000 유치원시설물보수비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 2,200 1,200 1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,200 1,200 1,000

1.무기계약직원인건비 2,200 1,200 1,000 퇴직급여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 141,619 143,817 -2,198

1.학교시설장비유지 141,619 143,817 -2,198

1.[초]공공요금및제세공과금 29,000 29,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설미화관리 51,903 56,029 -4,126

1.일반수용비 51,903 56,029 -4,126 학교시설보수비 : -2,309,000원*1회= -2,309,000

화장실소모품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설소모품 구입비 : -1,570,000원*1회= -1,570,000

목공실오일코팅작업 : -1,729,000원*1회= -1,729,000

(성립전_1추)(목)교육시설안전개선비 : 

2,482,000원*1회=
2,482,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,929 20,904 1,025

1.기간제직원인건비 19,925 19,100 825 명절휴가비 : 225,000원*1회= 225,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

시설미화원초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 200 0 200 미화원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,774 25,324 450

1.기간제직원인건비 23,850 23,400 450 시설당직원 명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000
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시설당직원 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,224 1,224 0

5.[초]시설관리용역 13,013 12,560 453

1.일반수용비 13,013 12,560 453 소방안전관리 : 37,750원*12월= 453,000

3.학교운영 협력 3,020 2,020 1,000

1.학부모협력 3,020 2,020 1,000

1.[초]학부모회운영 3,020 2,020 1,000

1.일반수용비 3,020 2,020 1,000 학부모회 행사용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

세출합계 570,015 376,920 193,095

정숙영 2022년 04월 06일 10시 33분 19초 19 경기도교육청 계수초등학교


